
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Aprobar la Resolución Decanal Ad Referéndum N° 570/23

 
VISTO:

La necesidad de emitir la Resolución Decanal Ad Referéndum del Honorable Consejo
Directivo RD-2023-570-E-UNC-DEC#FCA, referida a: Autorizar y Declarar de
Interés Institucional a la realización de la “Jornada abierta sobre
Alimentación saludable y Soberanía alimentaria”, la que se desarrollará el
día viernes 27 de octubre 2023, de 9:30 a 13:00 h, en el Auditorio de la
Reforma de esta Facultad, con modalidad presencial, organizada de manera conjunta
entre el Instituto de Ciencia y Tecnología de los Alimentos Córdoba
(ICyTAC, CONICET-UNC) y el Departamento de Agroalimentos de la FCA.
La misma está destinada a la Comunidad universitaria y público en general,
con entrada libre y gratuita.; y

CONSIDERANDO:

Que se pone en consideración de este Cuerpo.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º: Aprobar la RD-2023-570-E-UNC-DEC#FCA Ad Referéndum de este
Cuerpo, referida a: Autorizar y Declarar de Interés Institucional a la
realización de la “Jornada abierta sobre Alimentación saludable y
Soberanía alimentaria”, la que se desarrollará el día viernes 27 de octubre
2023, de 9:30 a 13:00 h, en el Auditorio de la Reforma de esta Facultad, con
modalidad presencial, organizada de manera conjunta entre el Instituto de Ciencia
y Tecnología de los Alimentos Córdoba (ICyTAC, CONICET-UNC) y el
Departamento de Agroalimentos de la FCA. La misma está destinada a la
Comunidad universitaria y público en general, con entrada libre y gratuita, la



cual forma parte de la presente. 

ARTÍCULO 2º: Por Mesa de Entradas comuníquese a la Secretaría General. Cumplido,
Comuníquese. Inclúyase en el Digesto de la UNC. Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.

 





Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-00877165- -UNC-ME#FCA


 
VISTO:


La presentación efectuada a Nº de Orden 2, por la Dra. Malena MOIRAGHI, por la
cual solicita se autorice y declare de Interés Institucional a la realización de la
“Jornada abierta sobre Alimentación saludable y Soberanía
alimentaria”, a llevarse a cabo el día viernes 27 de octubre 2023, de 9:30 a
13:00 h, en el Auditorio de la Reforma de esta Facultad, con modalidad
presencial; y


CONSIDERANDO:


Que la citada Jornada abordará tema relacionados a derechos y a la alimentación
saludable, segura y soberana.


Que esta Jornada busca reconocer la importancia de mantener y promover una
alimentación saludable, que sea amigable, respetuosa e inclusiva, no solo desde un
punto de vista nutricional, sino también social y ambiental.


Que dicha solicitud es avalada por el Director del Departamento de Agroalimentos y por
la Secretaría de Extensión de esta Casa.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS


AD REFERENDUM DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO


RESUELVE:


ARTÍCULO 1º: Autorizar y Declarar de Interés Institucional a la realización de
la “Jornada abierta sobre Alimentación saludable y Soberanía
alimentaria”, la que se desarrollará el día viernes 27 de octubre 2023, de 9:30
a 13:00 h, en el Auditorio de la Reforma de esta Facultad, con modalidad
presencial, organizada de manera conjunta entre el Instituto de Ciencia y







Tecnología de los Alimentos Córdoba (ICyTAC, CONICET-UNC) y el
Departamento de Agroalimentos de la FCA. La misma está destinada a la
Comunidad universitaria y público en general, con entrada libre y gratuita.


ORGANIZADORES:


● Dra. Malena MOIRAGHI. Docente de la FCA, Investigadora de ICYTAC.


● Ing. Agr. Gabriel A. MANERA. Director Depto. Agroalimentos de la FCA.


● Dra. Lic. Candela PAESANI. Investigadora del ICYTAC.


● Dra. Lic. Gabriela BARRERA. Docente de la FCEFyN, Investigadora de ICYTAC.


● Lic. Soledad LÓPEZ. Becaria doctoral del ICYTAC.


DISERTANTE DE LA FCA: 


• Ing. Agr. (Esp.) Luciano LOCATI. Profesor Asistente de la Cátedra de Ecología
Agrícola de la FCA.


DISERTANTES INVITADOS:


• Dr. Rolando Pascual PÉCORA. DNI N°: 11.560.120


• Lic. (Mgter.) Carola Isabel HUNZIKER. DNI N°: 26.484.514


• Lic. Maribel COSEANO. DNI N°: 26.815.847


CRONOGRAMA:


10 - 10:30 h. “Alimentación saludable: Guías alimentarias Argentinas y
entorno saludable”. A cargo de miembro referente de FAGRAN (Federación
Argentina de Graduados en Nutrición). Espacio para preguntas.


10:45 - 11:15h. “Legislación alimentaria y prevención de las
enfermedades crónicas no transmisibles: impacto sanitario y
tecnológico”. A cargo del Dr. Rolando P. Pécora. Espacio para preguntas.


11:45 - 12:15 h. “Territorios y soberanías en conflicto. Presentación
Informe Anual 2022 Soberanía y Seguridad Alimentaria”. A cargo de un
miembro de la Cátedra Libre de Agroecología y Soberanía Alimentaria (CLAySA) de la
UNC. Espacio para preguntas.


ARTÍCULO 2º: Se deberá otorgar a los y las estudiantes los créditos que correspondan,
para la acreditación del espacio curricular “Formación Integral” o “Formación Integral y
Social Universitaria” de la carrera que corresponda, en el marco de lo dispuesto por la
RHCD-2022-386-E-UNC-DEC#FCA.  


ARTÍCULO 3°: Por Mesa de Entradas comuníquese a las Secretarías de Extensión, de
Asuntos Académicos, Asuntos Estudiantiles, Subsecretaria de Egresados, General y a
los/as interesados/as. Cumplido, dese amplia Difusión. Cumplido, Archívese.









		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 10 de Octubre de 2023

		numero_documento: RD-2023-570-E-UNC-DEC#FCA

				2023-10-10T13:41:19-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Leandro David Carbelo

		cargo_0: Secretario

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-10T13:56:52-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: JORGE OMAR DUTTO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-10T13:56:53-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 30 de Octubre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-733-E-UNC-DEC#FCA
		2023-10-30T12:41:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-30T12:55:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-30T12:55:29-0300
	GDE UNC




